



An de an așteptăm cu bucurie Sărbătoarea Sfintelor Paști.
Este un moment special, în care primim în suflet Lumina Sfântă a Învierii.

Primar MARIAN MĂCHIȚESCU:

Doresc tuturor locuitorilor Orașului URLAȚI
din toată inima, multă sănătate și să vă bucurați
de aceste zile de sărbătoare alături de cei dragi!

Un Paște fericit!



Fondator: Marian Măchițescu

Gazeta de URLAȚI



NR. 105 ● APRILIE 2025

SE DISTRIBUIE GRATUIT!

PUBlicaȚIE LUNARĂ DE INFORMARE CETĂȚENEASCĂ

Ziua Porților Deschise
la Liceul Teoretic
„Brâncoveanu Vodă” -
**UN EVENIMENT
DE SUCCES**

PAGINA 4

JURNAL DE PACIENT

Mulțumiri
din inimă pentru
profesionalismul
și dedicarea
echipei secției
de chirurgie
a Spitalului
Orășenesc Urlați!

PAGINA 7



Urlați, un oraș în continuă schimbare

PAGINA 3



4.000.000 lei -
finanțare europeană
pentru laboratorul
Spitalului Orășenesc
Urlați!

PAGINA 3

Primăvara
și bucuria
copiilor la conac

PAGINA 2

Hotărâri adoptate de Consiliul Local al orașului Urlați în luna martie 2025:

Inspector, Diana SERSEA

**Sedința ordinară
din 21 martie 2025:**

1. Hotărârea nr. 12/21.03.2025 privind alegerea Viceprimarului orașului Urlați.

2. Hotărârea nr. 13/21.03.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investiții privind lucrări de apă-canal în orașul Urlați, județul Prahova.

3. Hotărârea nr. 14/21.03.2025 privind aprobarea cotizației Consiliului Local Urlați pentru anul 2025 la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Parteneriatul pentru managementul apei - Prahova”.

4. Hotărârea nr. 15/21.03.2025 privind aprobarea cotizației Consiliului Local Urlați pentru anul 2025 la Grupul de Acțiune Locală „Melegurile Cricovului”.

5. Hotărârea nr. 16/21.03.2025 privind aprobarea cotizației Consiliului Local Urlați pentru anul 2025 la Asociația Orașelor din România.

6. Hotărârea nr. 17/21.03.2025 privind aprobarea plății cheltuielilor

cu naveta cadrelor didactice din școala Gimnazială „Cănuță Ionescu”, Orașul Urlați, pentru lunile decembrie 2024 și ianuarie 2025.

7. Hotărârea nr. 18/21.03.2025 privind desemnarea a doi consilieri locali care vor face parte din comisia având ca obiect de activitate evaluarea performanțelor profesionale individuale ale Secretarului General al Orașului Urlați.

8. Hotărârea nr. 19/21.03.2025 pentru aprobarea propunerii privind proiectul bugetului general al unității administrativ-teritoriale pe anul 2025 și estimări pentru anii 2026-2028.

**Sedința ordinară
din 27 martie 2025:**

1. Hotărârea nr. 20/27.03.2025 privind aprobarea principalelor manifestări cultural-artistice, sociale și educative care se vor desfășura în orașul Urlați în perioada martie-decembrie 2025.

2. Hotărârea nr. 21/27.03.2025 privind aprobarea implementării unui sistem certificat de management flotă auto (monitorizare GPS) și

măsurarea consumului de carburant pentru autovehiculele și utilajele ce aparțin Primăriei și Consiliului Local Urlați.

3. Hotărârea nr. 22/27.03.2025 privind modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a Clubului Sportiv „Unirea Urlați”, modificarea și actualizarea tarifelor pentru folosirea spațiilor aferente Sălii de sport și pentru modificarea HCL nr.83/2008 privind înființarea Clubului Sportiv „Unirea Urlați”.

4. Hotărârea nr. 23/27.03.2025 pentru modificarea H.C.L. Urlați nr.83 din 16 decembrie 2020 privind modificarea componenței Consiliului de Administrație al Clubului Sportiv Unirea Urlați.

5. Hotărârea nr. 24/27.03.2025 privind aprobarea Planului de asigurare a resurselor umane, materiale și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență pe anul 2025 - Orașul Urlați.

6. Hotărârea nr. 25/27.03.2025 privind aprobarea asocierii Orașului Urlați și a Comunei Iordăcheanu, din județul Prahova, într-un consorțiu administrativ.



7. Hotărârea nr. 26/27.03.2025 pentru aprobarea Planului de dezvoltare privind serviciile sociale de la nivelul Orașului Urlați.

8. Hotărârea nr. 27/27.03.2025 privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „CONSOLIDARE, REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE ȘI DOTARE SECȚIE RECUPERARE MEDICALĂ NEUROMOTORIE, REUMATOLOGICĂ ȘI POSTTRAUMATICĂ A SPITALULUI ORĂȘENESC URLAȚI, JUDEȚUL PRAHOVA”.

Subiecte de actualitate dezbătute într-o ședință la Prefectura Prahova



Prefectura Prahova a fost gazda unei noi întruniri a Grupului de Lucru Mixt, coordonată de Subprefectul Marius Soare. Sedința a adus în prim-plan subiecte de interes local și strategii pentru îmbunătățirea condițiilor comunitare.

Pe ordinea de zi s-au aflat teme importante, printre care și analizarea raportului de activitate pentru anul 2024 al mai multor primării.

Din partea Primăriei Urlați, la această întâlnire

a fost prezent dl. primar Marian Măchișescu.

Evenimentul a oferit ocazia unui dialog deschis între autorități și reprezentanții comunităților locale, punând accent pe soluțiile concrete pentru dezvoltare și incluziune socială.

Totodată, au fost analizate și planurile de dezvoltare locală ale primăriilor participante, fiind evidențiate proiectele deja implementate cât și provocările cu care se confruntă fiecare unitate administrativă.

Primăvara și bucuria copiilor la conac

În cadrul activităților desfășurate în "Săptămâna Verde", muzeul Conacul Bellu a devenit un loc plin de culoare și veselie.

Evenimentul „Primăvara în curtea muzeului” a adus împreună natura și entuziasmul copiilor, într-o atmosferă de poveste. Însoțiți de doamna prof. Aurica Barbu și de mămici, micuții din Grupa „Îngerașilor” de la Grădinița „Clopoțica” au venit să împodobească spațiul muzeului cu flori proaspăt culese.

Pădurea și curtea conacului au prins viață sub atingerea lor, iar primăvara s-a instalat definitiv, aducând parfum de toporăși și viorele.



Copiii au dat un exemplu minunat de grijă pentru natură și implicare, demonstrând că micile gesturi pot face o mare diferență. Felicitări tuturor celor implicați și, mai ales, copiilor pentru energia și bucuria care i-au însoțit în transformarea fiecărui colț de muzeu într-un loc de poveste!



Urlați, un oraș în continuă schimbare

Lucrările de reparații și modernizare sunt vizibile: trotuarele au început să-și recapete conturul, iar străzile au intrat într-un proces complex de transformare.

Nu sunt povești, este realitatea "presărată" cu buldozere și alte utilaje grele care trudes non-stop pentru un viitor durabil. Echipile de muncitori acționează zilnic, cu misiuni clare: **borduri drepte, rigole care să funcționeze, trotuare fără... slalom și asfalt care liniștește mașinile în drumul lor.**

Străzile din zona Orzoaia de Jos au intrat în "revizie" generală, cu promisiunea că nu doar centrul contează.

Drumurile adiacente primesc și ele tratament de top: **asfalt** de cea mai

bună calitate, **trotuare** pe măsură și **rigole** care au misiunea să asigure liniștea în timpul ploilor zgomotoase.

„Lucrăm pentru un oraș mai bun, mai modern și mai curat. Știu că există un disconfort din cauza acestor lucrări, dar fără acest lucru nu putem vorbi despre modernism și dezvoltare! Este un efort de echipă, al nostru, și le mulțumesc tuturor pentru răbdare și înțelegere!”, a declarat primarul orașului Urlați, dl. Marian MĂCHIȚESCU.

UN ALT PROIECT important care se derulează în paralel cu lucrările de modernizare a străzilor este implementarea rețelei de canalizare - un proiect esențial pentru sănătatea publică și dezvoltarea durabilă a orașului. Crearea unei rețele extinse de canalizare are ca



scop prevenirea riscului de inundații și creșterea calității apei potabile din oraș. Totodată, prin modernizarea străzilor și dezvoltarea rețelelor de utilități se urmărește dezvoltarea unui oraș care să fie pregătit pentru viitor, un loc unde confortul și siguranța să fie pe primul loc. Aceste lucrări fac parte dintr-un plan mai amplu.

Este vorba despre un program serios de investiții, inclusiv cu fonduri europene puse la treabă, nu doar bifate pe hârtie. Urlațiul devine, pas cu pas, un oraș tot mai modern și curat, iar acest lucru se vede cu ochiul liber la o simplă plimbare.

4.000.000 lei - finanțare europeană pentru laboratorul Spitalului Orășenesc Urlați!



Spitalul Orășenesc Urlați a obținut finanțare, prin Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, pentru **PROIECTUL PRIVIND DOTAREA COMPARTIMENTULUI DE MICROBIOLOGIE.**

Managerul Elena Rita Cismaș și ministrul Marcel Boloș au semnat, la finalul lunii trecute, contractul de finanțare pentru proiectul intitulat „Dotarea compartimentului de microbiologie din cadrul Laboratorului de analize al Spitalului Orășenesc Urlați”.



Investiția se ridică la 3.971.305,17 lei, proiectul fiind depus în 2024 și aprobat în cadrul apelului „Investiții în infrastructura laboratoarelor de microbiologie din cadrul unităților sanitare publice”, Program Sănătate.

Proiectul a fost aprobat, în vara anului trecut, de către Consiliul Local Urlați. Autoritățile locale și-au asumat atunci și achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum de 1.190,00 lei (inclusiv TVA), cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului - în cuantum de 79.802,30 (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea.

Spitalul Orășenesc Urlați joacă un rol esențial în furnizarea serviciilor medicale pentru aproximativ 40.000 de locuitori din zona urbană și rurală a sud-estului județului Prahova.

Prin această investiție, unitatea medicală își propune să îmbunătățească semnificativ capacitatea de diagnostic și tratament în domeniul microbiologiei, oferind pacienților servicii medicale mai eficiente și mai precise.



Succes prin muncă, pasiune și talent la Școala "Cănuță Ionescu"

Rezultatele de excepție nu apar peste noapte. Sunt rodul perseverenței, al muncii constante și al pasiunii pentru cunoaștere – elemente care le definesc și pe trei dintre elevele Școlii Gimnaziale „Cănuță Ionescu”, participante la faza județeană a Olimpiadei de Limba și Literatura Română.

Pregătite cu multă dăruire și dedicare de doamna prof. Luiza Axinte, cele trei fete au obținut rezultate remarcabile: Tatiana MARIN (clasa a VIII-a A) – Premiul II, Laura COȘEREANU (clasa a VIII-a A) – Premiul II, Jessica TOMESCU (clasa a VI-a B) – Mențiune.

Aceste distincții nu reprezintă doar cifre într-un clasament, ci confirmarea unui drum frumos pe care aceste tinere îl parcurg cu entuziasm și determinare. Felicitări, dragi eleve!

Continuați să învățați, să visați și să străluciți – viitorul este al vostru!

ZIUA PORȚILOR DESCHISE la Liceul Teoretic „Brâncoveanu Vodă” – un eveniment de succes

La sfârșitul lunii trecute, Liceul Teoretic „Brâncoveanu Vodă” și-a deschis cu căldură "porțile" pentru toți elevii, părinții și cadrele didactice, oferind ocazia de a descoperi oferta educațională a instituției într-un cadru interactiv și prietenos.

Evenimentul a reprezentat o oportunitate pentru toți participanții de a explora mediul educațional modern și primitor al liceului.

Oaspeții au avut parte de o atmosferă prietenoasă, au putut să se familiarizeze cu resursele educaționale și au discutat cu profesori dedicați, printre care s-au numărat **doamnele prof. Dorina Dițu, Elena Stănescu sau Nicoleta Soroiu** - care au subliniat importanța dezvoltării personalizate și a unui învățământ care să îmbine teoria cu practica.

Participanții au plecat de la eveniment încântați și, cel mai important, cu mai multe informații despre oportunitățile de dezvoltare pe care liceul le oferă pentru construirea unui viitor mai bun.

Evenimentul a reprezentat o celebrare a educației și un pas important în conturarea unui viitor important pentru elevii din Urlați.



UPG, în vizită la Urlați. Viitorul bate la ușă cu multe oportunități



Liceul Teoretic „Brâncoveanu Vodă” a primit vizita unei delegații speciale: echipa de promovare a Universității Petroil-Gaze din Ploiești.

Sub "umbrela" campaniei „Alege UPG!”, reprezentanții facultăților au adus mai aproape de elevi nu doar broșuri și informații, ci și o doză de entuziasm și perspective.

Oferta educațională a fost prezentată pe înțelesul tuturor, cu accent pe ce contează cu adevărat

pentru un viitor student: programe de studiu actualizate, burse, stagii de practică, dar și oportunități internaționale și un campus în care viața de student prinde contur.

Pentru elevi a fost mai mult decât o simplă prezentare – a fost o invitație spre viitor, cu întrebări, răspunsuri, cât și o doză de curaj pentru pasul următor.

Dacă viitorul sună, uneori, incert, cei de la UPG Ploiești au demonstrat că acesta poate fi extrem de clar și promițător.

Școala „Cănuță Ionescu”, din nou pe harta olimpicilor de Limba Română

Școala Gimnazială „Cănuță Ionescu” s-a remarcat, din nou, grație performanțelor elevilor săi.

Astfel, la etapa județeană a Olimpiadei Naționale „Lectura ca Abilitate de Viață”, patru eleve din clasa a VIII-a A (*pregătite cu multă dăruire de doamna profesor Luiza Maria AXINTE*) au impresionat prin abilitățile de lectură și interpretare a textelor. Elevele care au obținut rezultate deosebite sunt: Laura Mihaela COȘEREANU, Anastasia DOBRE, Ștefania GURĂU și Maria Cristina POPESCU.

Performanța care a ieșit în evidență a fost realizată de **Laura Mihaela COȘEREANU**, cea care a reușit să se claseze pe **locul 2** - dintr-un total de 155 de elevi, provenind de la cele mai prestigioase colegii și școli din județ!

Punctajul obținut i-a asigurat Laurei un loc în Etapa Națională a Olimpiadei „Lectura ca Abilitate de Viață” - care se va desfășura între 8 și 11 mai la Craiova.

Din acest colț de pagină se cuvine să adresăm calde felicitări celor patru eleve ale Școlii „Cănuță Ionescu”, cât și profesoarei lor dedicate.



Parteneriat pentru un viitor verde: peste 7.200 de puieți plantați la Urlați!



Într-o lume în care „sustenabilitate” riscă să devină doar un cuvânt frumos în articolele de presă, la Urlați s-a trecut la fapte! Aici, într-o dimineață friguroasă de aprilie, oameni din medii diferite au ales să nu mai aștepte schimbarea ci să o realizeze chiar ei.

Pentru al treilea an la rând, Asociația „Act for Tomorrow” - alături de P&G România și cu sprijinul Primăriei Urlați - a demonstrat că parteneriatele sunt, mai înainte de toate, despre oameni. De la începutul acestui parteneriat, au fost plantați peste 7.200 de puieți (arbori și arbuști) în zone cheie din orașul Urlați! În acest an, numeroșii voluntari participanți au lăsat tasterile, ședințele sau rutina zilnică și au pus mâna pe cazma și lopată. Au plantat arbuști, au râs, au transpirat. Și, mai ales, au făcut loc unui viitor mai „verde”.

**„VERDE”
pe kilometri
întregi**

Ultima acțiune a fost poate cea mai ambițioasă de până acum: 500 de arbori și 2.600 de arbuști pe mai bine de 3,5 kilometri - pe distanța dintre strada Socului și



Cartierul Mărunțiș. Arțar, frasin sau tei. O „simfonie botanică” atent aleasă nu doar pentru frumusețe, ci și pentru impactul real: combaterea poluării fonice, reducerea efectelor schimbărilor climatice și, nu în ultimul rând, transformarea unei simple piste de biciclete într-un „coridor verde” care inspiră și relaxează. Dar poate cea mai puternică imagine rămâne cea a terenului nisipos, greu, de lângă Cricovul Sărat. Acolo unde solul părea uitat de lume, salcâmi au fost trimiși în misiune... Cu rădăcini adânci, aceștia au început să stabilizeze solul, să „hrănească”

pământul și să ajute natura să-și poată găsi calea (dacă este ajutată, desigur).

„Parteneriatul strategic cu P&G România și Primăria Urlați reprezintă pentru noi un model concret de colaborare pentru binele comun”, spune **Andrei Coșuleanu** - președintele Asociației „Act for Tomorrow”. Perfect adevărat! Pentru că, dincolo de cifre, proiectul a reușit să creeze ceva mai rar: o stare de bine, o lecție de unitate.

Fiecare voluntar a pus ceva mai mult decât un simplu puiet în pământ: a pus un gest de speranță, un mesaj că nu suntem prea mici ca să contăm și că orașele noastre pot „respira”.

**Urlați, orașul
care se dezvoltă
curajos și cu drag
de natură**

**Marian Măchițescu -
primarul orașului
Urlați:**

„Și prin această acțiune, orașul nostru demonstrează că dezvoltarea durabilă este posibilă prin colaborare și prin investiții în natură, în mediul înconjurător. Numai așa putem fi siguri că în viitor putem vorbi despre un oraș modern, mai curat și mai verde”.

Și, într-adevăr, orașul nu doar că își consolidează poziția în ceea ce privește protejarea mediului, ci își „reinventează” spațiile: piste de biciclete devin alei umbroase, malurile Cricovului revin la viață, iar zonele cândva neglijate capătă din ce în ce mai mult sens și frumusețe.

Aceste acțiuni nu sunt doar despre copaci, ci și despre redescoperirea legăturii dintre oameni și natură. Despre cum un oraș poate deveni mai mult decât clădiri și asfalt: un spațiu care protejează și inspiră.

Energie Verde la Liceul „Brâncoveanu Vodă” din Urlați



La finalul anului trecut, Liceul Teoretic „Brâncoveanu Vodă” a beneficiat de un sprijin important din partea companiei ROMSIR – Energie Verde, care a continuat să își manifeste angajamentul față de educație și sustenabilitate printr-un program de sponsorizare dedicat. Acest parteneriat s-a concretizat într-un sistem fotovoltaic on-grid de 8,64 kWp, care contribuie la promovarea unui mediu educațional mai verde și mai sustenabil și care, în același timp, a redus costurile liceului cu electricitatea.

Sistemul instalat la Liceul „Brâncoveanu Vodă” este compus din 16 panouri fotovoltaice monocristaline Jinko de 540W, amplasate pe acoperișul înclinat al clădirii și 2 invertore monofazate Huawei SUN2000-3KTL-L1 - care asigură o conversie eficientă a energiei solare.

Cu o producție anuală estimată de 10.150 kWh, acest sistem va contribui semnificativ la autonomia energetică a instituției și, totodată, va reduce impactul asupra mediului înconjurător.

Donăția contribuie și în educarea elevilor cu privire la importanța surselor de energie regenerabilă, pe termen lung proiectul având un impact pozitiv asupra educației.

Alături de Primăria Urlați, care are un rol esențial în dezvoltarea actului educațional din orașul nostru, ROMSIR țintește consolidarea rolului de partener de încredere în promovarea energiei verzi și pentru sprijinirea generațiilor viitoare, asigurându-se că resursele naturale sunt folosite într-un mod responsabil și sustenabil.

Poezia lui Nichita a poposit la Conacul Bellu



Emoție, vers și reverență. De asta au avut parte cei prezenți la a 35-a ediție a Festivalului Internațional de Poezie „Nichita Stănescu” – 2025, care a adus în prim plan nu doar creația poetică de excepție, ci și o atmosferă profundă de comuniune artistică și spirituală.

Unul dintre momentele de vârf ale festivalului a fost găzduit în decorul rafinat al Conacului Bellu, unde patrimoniul istoric s-a împletit de minune cu vibrația

versurilor rostite cu emoție. Nu au lipsit oaspeți de marcă, printre care o amintim pe doamna dr. Georgeta Filitti - reputat istoric și membru de onoare al Academiei Române, care a oferit un moment de reflecție autentică asupra valorilor culturii românești.

Momentul omagial dedicat poetului Nichita Stănescu a reunit versuri rostite de poeți contemporani, iar printre cei prezenți s-au numărat și elevi ai Liceului „Brâncoveanu Vodă” din Urlați, însoțiți de prof. Iuliana



și Robert Stan – colaboratori apropiați ai evenimentului.

"Le mulțumim tuturor participanților, invitaților, colaboratorilor și iubitorilor de poezie care au contribuit la reușita acestei ediții aniversare. Festivalul nu este doar un omagiu adus lui Nichita, ci o celebrare vie a cuvântului, a memoriei și a speranței", a spus doamna Gabriela NICOLAU, custodele Muzeului Conacul Bellu.

Serviciul pentru Situații de Urgență

Recomandări pe timpul SĂRBĂTORILOR PASCALE

- aprinderea lumânărilor de către enoriași se va face în locurile stabilite și amenajate, amplasate la distanță corespunzătoare de elemente combustibile din interiorul bisericii. Permanent, o persoană desemnată va supraveghea focurile din sobele lăcașelor de cult, precum și stingerea lumânărilor căzute sau consumate.

- în funcție de suprafața constructibilă, lăcașele de cult vor fi dotate cu mijloace de primă intervenție și menținute în stare de funcționare.

- pe timpul slujbelor religioase, accesul credincioșilor va fi limitat la capacitatea lăcașului de cult. De asemenea, ușile de pe căile de evacuare vor fi poziționate deschise.

- personalul desemnat pentru organizarea și desfășurarea ceremoniei religioase va fi instruit asupra respectării normelor de prevenire și stingere a incendiilor și a evacuării credincioșilor în situație de urgență.

- angrenarea personalului din cadrul Serviciilor Voluntare pentru Situații de Urgență în acțiuni de prevenire și stingere a incendiilor pe perioada sărbătorilor pascale.

- se va interzice folosirea instalațiilor electrice de iluminat cu defecțiuni sau improvizații, precum și suprasolicitarea acestora.

- la tablourile electrice de distribuție se vor folosi numai siguranțe calibrate.

Descoperire arheologică uimitoare la Urlați: Mormânt preistoric, vechi de 5.000 de ani!

Un mormânt preistoric cu o vechime de aproximativ 5.000 de ani a fost descoperit pe Vârful Scoruş, în apropierea oraşului Urlați.

Descoperirea a fost posibilă datorită vigilenței lui Cosmin Florin



Dumitrache, un cioban din localitatea Ceptura, care a sesizat autoritățile după ce a observat oase umane ieșind la suprafață în urma unei alunecări de teren.

A fost semnalul care a pus la treabă o echipă a Muzeului Județean de Istorie și Arheologie Prahova, formată din Alin Frînculeasa, Octav Negrea și Eduard Ghinea. Săpăturile au scos la lumină scheletul unui adult de sex masculin, înmormântat conform ritualurilor funerare din epoca bronzului timpuriu.

Alături de rămășițele umane a fost descoperită și o posibilă unealtă din piatră, asemănătoare unui topor, precum și fragmente ceramice ce sugerează existența unei locuiri mai vechi în această zonă.

Descoperirea are o importanță deosebită pentru cercetarea preistoriei din Muntenia, zona Vârfului Scoruş fiind situată foarte aproape de Dealul Merez - un sit arheologic studiat din anul 2014.

(credit foto: <https://prahova-news.ro/>)

JURNAL DE PACIENT

Mulțumiri din inimă pentru profesionalismul și dedicarea echipei secției de chirurgie a Spitalului Orășenesc Urlați!

Într-o perioadă dificilă, în care sănătatea este pusă la încercare, am avut ocazia să trăiesc momente alese într-un spital din România - cel din Urlați.

Într-un moment de vulnerabilitate, am petrecut o perioadă de patru zile aici pentru o intervenție de colecistectomie, fiind un prilej de a cunoaște oameni MINUNAȚI - cu o vocație reală și pentru care îngrijirea pacienților este mai presus de orice!

În ciuda temerilor și incertitudinilor mele legate de o asemenea intervenție chirurgicală, am fost întâmpinat cu profesionalism și multă empatie de către întreaga echipă medicală de aici.

De la medici la asistente, și până la infirmiere, cu toții au demonstrat nu doar o înaltă pregătire profesională ci și o atenție deosebită față de nevoile și confortul meu, cât și al celorlalți "colegi" de salon.

Fiecare membru al echipei a fost super-dedicat, disponibil oricând și amabil, făcând tot posibilul pentru a mă face să mă simt în siguranță și bine îngrijit. Grijă față de mine, ca de altfel față de

toți ceilalți, a fost constantă, iar comunicarea transparentă cu medicii și asistentele a făcut ca totul să fie mult mai ușor de gestionat în ce mă privește.

Echipa medicală care s-a ocupat de intervenția mea poate face față oricând în orice spital mare din România, cu nume, demonstrând nu doar profesionalism și competență tehnică de înalt nivel, ci și o reală grijă față de situația pacientului! Intervenția de colecistectomie a fost un SUCCES datorită acestor oameni de mare valoare, minunați, recuperarea mea fiind mult mai ușoară în aceste condiții.

Nu în ultimul rând, ce m-a impresionat la Spitalul Orășenesc Urlați a fost curățenia riguros respectată. Într-un astfel de loc, unde sănătatea este pe primul loc, este esențial ca standardele de curățenie să fie impecabile, iar acest lucru a fost evident până la cel mai mic detaliu! Spațiile sunt păstrate și îngrijite cu mare atenție, iar personalul asigură o atmosferă de confort și bună dispoziție pentru absolut toți pacienții.

Mulțumesc din suflet, încă o dată, tuturor celor care au fost alături de mine în această perioadă: medicilor, asistentelor, infirmierelor și întregului personal al spitalului! Vă mulțumesc pentru dedicarea fiecăruia dintre dumneavoastră, pentru sprijinul și ajutorul acordat! Pentru mine a fost un adevărat privilegiu să întâlnesc oameni atât de minunați și

profesioniști. Iar acest lucru se datorează și echipei manageriale, care a reușit într-un timp relativ scurt, printr-o muncă titanică, să facă din Spitalul Orășenesc din Urlați un etalon al sănătății în România! Vă doresc tuturor multă sănătate și succes în tot ceea ce faceți pentru oameni! Mă înclin cu RESPECT în fața dumneavoastră!

M. Nicolaie



Zâmbete și flori pentru o comunitate mai bună

Curtea Spitalului Orășenesc Urlați a devenit un loc mai luminos, mai viu și mai plin de speranță.

În cadrul programului "Săptămâna Altfel", elevii claselor a II-a A și a IV-a B, de la Școala Gimnazială „Cănuță Ionescu”, însoțiți de doamnele învățătoare Lucia Alexandra Rusu și Corina

Stoica au oferit un dar simplu, dar cu "greutate": au plantat flori și pomi fructiferi, aducând frumusețea naturii acolo unde e cea mai mare nevoie de ea.

Cu entuziasm și voie bună, copiii au transformat această acțiune de voluntariat într-o lecție vie despre grijă, comunitate și empatie.

Fiecare plantă a fost însoțită de un zâmbet, iar rezultatul a fost remarcabil: o curte a spitalului înflorită și multe inimi atinse!

Felicitări tuturor celor implicați! Gesturile mici fac diferențe mari.





SPORT

Fotbal Feminin U18: locul 3 și un vis dus mai departe

Echipă, ambiție și curaj!

Așa au reușit fetele echipei de fotbal U18, a Liceului "Brâncoveanu Vodă", să obțină locul 3 în cadrul competiției ONȘS (Olimpiada Națională a Sportului Școlar) – Cupa ING, faza zonală, desfășurată la Alexandria.

Vorbim despre o performanță remarcabilă, fiind singura echipă de

fotbal feminin a unei școli din județ care ajunge să joace în această etapă!

Fetele au primit sprijin constant din partea doamnei prof. Mădălina Lefter, directorul Liceului "Brâncoveanu Vodă", care le-a asigurat și transportul la această competiție, în vreme ce dl. Alin Alexandrescu le-a asigurat cazarea tinerelor fotbaliste.



Sasori Karate-Fitness Club – o echipă de campioni!

Sportivii clubului Sasori Karate-Fitness Club au făcut senzație la Campionatul Național de la Izvorani, desfășurat în perioada 28-30 martie.

Cu un lot de 32 de copii, dintre care mulți debutanți, inclusiv tineri luptători din Urlați, clubul a reușit să transforme efortul zilnic în performanțe de top. Rezultatele sunt impresionante: 16 medalii de aur, 20 de argint și 23 de bronz!

În urma acestor reușite, 21 de sportivi s-au calificat la Campionatul Mondial WFF, care va avea loc în Polonia între 8-11 mai 2025 – o oportunitate unică de a reprezenta România cu onoare.

Pe lângă rolul de antrenor, Sensei Andrei Moise a urcat și el pe podium în urma celor două medalii de aur cucerite. Alături de el, antrenorul Mircea Rădulescu a contribuit cu pasiune la formarea unei generații de campioni.

Felicitări tuturor sportivilor și antrenorilor!



Gazeta de URLAȚI



TIRAJ: 2.000 exemplare

ISSN 2537 - 3382, ISSN-L 2537 - 3382

Editat de SC Exegetica SRL

COLECTIV REDACȚIONAL:

- ✓ Diana SERSEA
- ✓ Ficuța MICU
- ✓ Geanina CATRÎNESCU
- ✓ Valentin LAZĂR
- ✓ Sebastian IGNAT



PUBlicație a PRIMĂRIEI ORAȘULUI URLAȚI

Str. 23 August, nr. 9

Tel.: 0244 271 429 - CENTRALA;

Fax: 0244 270 010

e-mail: contact@urlati-ph.ro

pagina web: www.urlati-ph.ro